

## ADITIVO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Paula Cândido		FOLHA Nº: 01/01
OBRA: Construção de muro de contenção		DATA: 15/01/2018
LOCAL: Rua João Teotônio Teixeira Paula Cândido - MG		FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP - Região Zona da Mata Leste - Junho/2017 - Desonerada / Licitação		( ) DIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 meses		( x ) INDIRETA LDI=20%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
<b>1</b> <b>Locação da Obra</b>							
1.1	LOC-OB-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m <sup>2</sup>	54,00	6,70	1,34	72,36
<b>2</b> <b>Terraplenagem \ Trabalhos em Terra</b>							
2.1	OBR-VIA-075	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLOS, EM VALAS, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA FORA DO LEITO ESTRADAL H <= 1,50 M	m <sup>3</sup>	30,56	47,08	56,50	1.726,52
2.2	TER-API-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	m <sup>2</sup>	62,16	7,37	8,84	549,74
<b>3</b> <b>Fundação e Estrutura</b>							
3.3	EST-CON-035	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2	m <sup>3</sup>	25,03	423,16	507,79	12.710,03
3.4	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	kg	1.251,50	6,96	8,35	10.452,53
3.5	FUN-LAS-005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	m <sup>3</sup>	0,07	386,11	463,33	33,36
3.6	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO (3X)	m <sup>2</sup>	268,19	57,86	69,43	18.620,97
<b>5</b> <b>Alvenaria e divisões</b>							
5.1	ALV-EST-030	Alvenaria de bloco de concreto cheio, concreto fck=15MPa, sem armação e=20cm	m <sup>2</sup>	144,00	91,50	109,80	15.811,20
<b>TOTAL</b>							<b>59.976,71</b>

Engº Germano Reis Coelho

CREA/MG 145.642/D

Prefeito Municipal